gentis (*Genes. xv*). Cum, si omne tempus ex quo Deus locutus est consideretur, plus sint quam quadringenti; si autem illud tantum quo servierunt. Quod scilicet tempus, nisi hoc tropo intelli-

gatur, mentitus forsitan, quod absit a Christianis sensibus, Dei sermo videatur. Sed dum utique a tempore divinæ vocis, et totum vitæ tempus annos plus quam quadringentos, et servitus minus multo

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

distinguenda hic esse quatuor tempora. Primum, a promissione Abrahamæ facta usque ad exitum ex Ægypto, et legem Mosi datam in monte Sina: quod tempus fuit 450 annorum, juxta Apnstolum ad Galatas. Secundum, tempus peregrinationis, sive incolatus quo semen Abrahamæ peregrinatum est partim in terra Chanaan, partim in Ægypto: quod computari debet a nativitate Isaac, qui fuit primum semen Abrahamæ per repromissionem datum: qui cum natus sit anno centesimo patris sui, consequens est, hoc tempus durasse annis quinque supra quadringentos, detractis nimirum viginti quinque, qui ab anno septuagesimo quinto Abrahamæ ad centesimum usque excurrunt. Et de hoc tempore intelligitur illud *Gen. xv* et *Aet. vii*, quo dicitur semen Abrahamæ servitutum annis 400. Quod enim Scriptura 400 annos tantum nominet, hinc facit more suo, quo solet in supputatione temporum vel rerum, numerum cardinalem dumtaxat exprimere, licet aliquid supersit aut desit. Nam si in jure, *de minimis non curat prætor*, mirum non est, si Scriptura magnum illum et solidum 400 annorum numerum nominans, parvum quinque annorum excessum non curarit exprimere. Tertium, tempus peregrinationis seu habitationis filiorum Israel in Ægypto, quod incepit a descensu Jacob in Ægyptum, duravitque annis dumtaxat ducentis quindecim, ut tradunt Josephus, Eusebius, Augustinus, et alii. Et colligitur ex verbis Apostoli (*Gal. iii*). Nam si lex lata est annis 450, post promissionem illam Abrahamæ factam, quo tempore agebat ille annum septuagesimum quintum, ut legitur *Genesis xii*: cum ab eo tempore usque ad ingressum Jacob in Ægyptum effluerint anni ducenti quindecim, nempe usque ad ortum Isaac viginti quinque, *Gen. xvi*: hinc usque ad ortum Jacob sexaginta, *Genesis xv*: inde usque ad ingressum Jacob in Ægyptum, centum triginta, *Genesis xlvii*; supersunt dumtaxat, usque ad legem latam, anni 215, qui, cum pari illorum numero, efficiunt annos illos 450 de quibus Apostolus. Quartum, tempus servitutis et afflictionis Hebræorum in Ægypto, quod cepit paulo post mortem Joseph et fratrum ejus, ut dicitur *Exodi i*, duravitque annis circiter centum viginti. Cum enim ex ducentis quindecim annis, quibus Hebræi habitaverunt in Ægypto, detrachere oporteat unum et septuaginta annos, quos vixit Joseph post adventum patris sui in Ægyptum (toto enim hoc tempore non servierunt, sed regnaverunt potius Hebræi in Ægypto, ait S. Augustinus supra); et præterea detrahendi sunt anni viginti duo, quibus Levi fratri suo Josepho supervixit: ex quibus efficiuntur anni nonaginta tres: his detractis ex illis ducentis quinque annis, supersunt tantummodo anni centum viginti duo, Judæorum servituti et afflictioni assignandi. Sed hæc pluribus apud Pererium habes explicata. Ex his porro exponendus restat notri Auctoris textus quo ait: *Si omne tempus ex quo locutus est Deus, illud nempe quod præcedit, Sciens scito quin peregrinum erit, etc.*, consideretur, plus sunt quam quadringenti, quia 450, ab eo tempore usque ad egressum ex Ægypto et finem servitutis Ægyptiæ, numerantur: *Si autem illud tantum quo servierunt, minus, et multo minus certe, ut patet ex dictis: Ita fit, ut vel a toto pars, vel a parte totum valeat intelligi, id est, vel totum pro parte, vel pars pro toto ponatur, per synecdochen scilicet, quæ sacræ Scripturæ frequens ac familiaris est. Pars siquidem pro toto posita intelligitur, si plures quadringenti: totum vero pro parte, si pauciores. Prioris exemplum, si omne tempus, ex quo Deus locutus est Abrahamæ usque ad legem datam, consideretur: posterioris, si tantum*